

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 30 MARTIE 2023

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 283 din data de 23 martie 2023, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” din Palatul Administrativ.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă 30 de membri ai consiliului județean din totalul de 35 aflați în funcție. Lipsesc consilierii județeni Bledea Daniela, Buda Andrei, Cozma Dorin și Petruț Ioana, precum și vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Lazăr Doru.

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 23 martie 2023, care este votat cu 28 de voturi pentru.

Precizările **președintelui Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan**, anterioare supunerii la vot a ordinii de zi a ședinței:

- astăzi vor fi aprobați indicatorii tehnico – economici pentru încă 4 drumuri județene importante pentru Maramureș, care vor fi introduse spre finanțare pe P.O.R., program operațional care și-a mărit capacitatea de finanțare la 130 milioane de euro doar pentru reabilitarea drumurilor județene din Maramureș. De asemenea, sunt și alte drumuri județene în licitație publică, în special cele din MARA-NORD, urmate de acestea din pachetul nr. 2 MARANORD, toate finanțate într-o proporție covârșitoare din fonduri europene;
- tot pe agenda ședinței de azi figurează și două proiecte pentru înființarea a două piețe tradiționale, una la Bârsana și alta la Tăuții Măgherauș, La Nănești, comuna Bârsana, în ciuda faptului că este o zonă de munte, există zeci de sere unde se cultivă legume de calitate, iar la Tăuții Măgherauș este nevoie de o piață pentru desfacerea produselor tradiționale din zonă;
- vizavi de proiectul ”parcare la drum județean” astăzi se propune încheierea unui parteneriat cu Primăria Rozavlea, care va implementa acest proiect și va asigura întreținerea acestei parări, ulterior dezvoltării investiției.

Acestea fiind spuse, este supus la vot următorul proiect de ordine de zi, cu excepția punctului nr. 13, care este retras:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 171 Rogoz – lim. Bistrița Năsăud”;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 188 Bogdan Vodă – Vișeu de Jos”;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 185 Petrova – Bistra – Valea Vișeuului”;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 171A Suciul de Sus – Groșii Țibleșului”;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul „Modernizare stații autobuz aferente transportului public județean”;
6. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat al județului Maramureș în domeniul public al județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 51294 Valea Chioarului;
7. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat al județului Maramureș în domeniul public al județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 54119 Copalnic Mănăstur;
8. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul privat al județului Maramureș a unui teren în suprafață de 100.000 mp înscris în C.F. 58318 – Tg. Lăpuș, nr. cadastral 58318;
9. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de parteneriat pentru realizarea obiectivului de investiții ”Parcare la drum județean DJ 186 km 25+000 Rozavlea”, județul Maramureș;
10. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în orașul Șomcuta Mare, str. Someș nr. 1;
11. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2023, pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non profit de interes general, în domeniul sportului;
12. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurilor sportive de performanță de prim eșalon care pot beneficia de finanțarea programelor sportive în anul 2023;
13. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2023, pentru finanțarea nerambursabilă a proiectelor din domeniul culturii;
14. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2023, pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult;
15. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural de interes județean „Paști în Maramureș” ;
16. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea Concertului de pricesne ”Osana întru cei de sus”, ediția a III-a ;
17. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului -Festival de majorete „Dansează!!! Restul e joc...”, ediția a IV-a ;
18. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv „Dominarum Dance Competition”, ediția I;

19. Proiect de hotărâre privind realizarea în comun cu Asociația Club Sportiv Tinerii Lei Baia Mare a acțiunii de interes județean - Participare la Campionatul Mondial Școlar de Șah;
20. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor internaționale în anul 2023;
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului majorat al alocației de hrană pentru consumurile colective din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și a unităților de învățământ special de stat subordonate Consiliului Județean Maramureș;
22. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții al Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Maramureș;
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023;
24. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.;
25. Proiect de hotărâre privind stabilirea reprezentanților legali ai Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la “Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Țibleș - Văratec”;
26. Proiect de hotărâre privind înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul Județului Maramureș, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia.

Puncte suplimentare:

S1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Tăuții Măgherauș”;

S2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Bârsana”.

Ordinea de zi a fost adoptată cu 30 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 171 Rogoz – lim. Bistrița Năsăud”.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 82 / 2023

privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 171 Rogoz – lim. Bistrița Năsăud”

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 188 Bogdan Vodă – Vișeu de Jos”.

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 83 / 2023
privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare DJ 188 Bogdan Vodă – Vișeu de Jos”

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 185 Petrova – Bistra – Valea Vișeuului”.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 84 / 2023
privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare DJ 185 Petrova – Bistra – Valea Vișeuului”

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 171A Suci de Sus – Groșii Țibleșului”.

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 85 / 2023
privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare DJ 171A Suci de Sus – Groșii Țibleșului”

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul „Modernizare stații autobuz aferente transportului public județean”.

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

Aici **președintele** precizează că acest proiect a rezultat din Proiectul MOBI și este practic un model de stații de autobuz cu absolut toate dotările necesare, de la panouri fotovoltaice, panouri informative, afișaje electronice, prize, încărcătoare speciale, etc., care să vină în sprijinul călătorilor. Tot pe Programul operațional se va încerca accesarea spre finanțare a unei aplicații informatice, pentru urmărirea în timp real a autobuzelor, și, de asemenea, finanțarea pentru achiziționarea de autobuze electrice.

Consilierul județean Romeo Dobocan este de părere că ar trebui avută în vedere și amplasarea unui afișaj cu mesaje de interes public, în afară de orarul de circulație al autobuzelor.

Președintele afirmă că a fost prevăzut și acest aspect.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 86 / 2023

privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul „Modernizare stații autobuz aferente transportului public județean”

6. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat al județului Maramureș în domeniul public al județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 51294 Valea Chioarului.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 87 / 2023

privind trecerea din domeniul privat al județului Maramureș în domeniul public al județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 51294 Valea Chioarului

7. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat al județului Maramureș în domeniul public al județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 54119 Copalnic Mănăștur.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 88 / 2023

privind trecerea din domeniul privat al județului Maramureș în domeniul public al județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 54119 Copalnic Mănăștur

8. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul privat al județului Maramureș a unui teren în suprafață de 100.000 mp înscris în C.F. 58318 – Tg. Lăpuș, nr. cadastral 58318.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

Președintele precizează că terenul de la Târgu Lăpuș, care a fost preluat de către consiliul județean în vederea dezvoltării unui parc industrial, trebuie trecut în domeniul privat, pentru a fi pus ulterior la dispoziția societății de Parcuri Industriale.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 89 / 2023

privind trecerea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul privat al județului Maramureș a unui teren în suprafață de 100.000 mp înscris în C.F. 58318 – Tg. Lăpuș, nr. cadastral 58318

9. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de parteneriat pentru realizarea obiectivului de investiții ”Parcare la drum județean DJ 186 km 25+000 Rozavlea”, județul Maramureș.

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Adrian Vlad consideră că pe viitor acest gen de parcări ar fi binevenite a se înființa și pe Valea Ruscovei și pe alte drumuri județene.

Replica **președintelui** a fost aceea că actualul proiect este unul pilot, iar serviciile acestea vor fi dezvoltate și în alte zone ale județului. Condiția este aceea de a fi găsite spațiile care să se preteze pentru așa ceva, cum ar fi, spre exemplu, în zona Repedea, care este la jumătatea distanței.

Consilierul județean Adrian Vlad spune că există o suprafață a consiliului județean acolo, între drumul județean și râu, pe care s-ar putea face o astfel de parcare.

În consens cu cele spuse de antevorbitorii săi, **consilierul județean Marinel Kovacs** subliniază totodată importanța identificării terenurilor care urmează a fi expropriate pentru realizarea unor asemenea obiective de investiții, aspect punctat și în ședința comisiei pentru proiecte și strategii.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 90 / 2023

privind încheierea Acordului de parteneriat pentru realizarea obiectivului de investiții ”Parcare la drum județean DJ 186 km 25+000 Rozavlea”, județul Maramureș

10. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în orașul Șomcuta Mare, str. Someș nr. 1.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 91 / 2023

privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în orașul Șomcuta Mare, str. Someș nr. 1

11. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2023, pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non profit de interes general, în domeniul sportului.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru activități de tineret și sport și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman precizează că propunerile comisiei au fost ca din suma de 4,5 milioane lei alocată pentru acest domeniu, 3,5 milioane să revină sportului de performanță și 1 milion lei să fie alocați pentru alte structuri sportive, pe baza selecției de proiecte.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 92/2023
privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2023, pentru finanțarea nerambursabilă a activităților non profit de interes general, în domeniul sportului

12. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurilor sportive de performanță de prim eșalon care pot beneficia de finanțarea programelor sportive în anul 2023.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru activități de tineret și sport și comisia juridică și de disciplină.

Președintele menționează că structurile sportive beneficiare sunt aceleași de anul trecut.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 93/2023
privind stabilirea structurilor sportive de performanță de prim eșalon care pot beneficia de finanțarea programelor sportive în anul 2023

13. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș pe anul 2023, pentru finanțarea nerambursabilă a proiectelor din domeniul culturii; **Retras**

14. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2023, pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia de învățământ, cultură și culte și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman precizează că din suma totală de 1.500 mii lei propusă a se aloca pe acest domeniu, 1.350 mii lei vor fi destinați unităților de cult, diferența de 150 mii lei urmând a fi alocată monumentelor UNESCO.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea este de părere că ar trebui încurajate acele comunități care construiesc biserici în stil tradițional, biserici de lemn, și cele în care există astfel de biserici vechi, care trebuie restaurate, prin alocarea unor sume mai generoase.

Președintele spune că din noul *Ghid*, care este în curs de elaborare, va fi eliminată finanțarea pentru plata utilităților, întreținere și altele de genul acesta pentru unitățile de cult, și se va pune accent mai mare pe finanțarea reparațiilor capitale ale bisericilor, picturi, etc.

La rândul său, **consilierul județean Adrian Vlad** aduce în discuție importanța existenței avizului ISU la unitățile de cult, întrebând totodată dacă o asemenea documentație poate fi finanțată de către consiliul județean, la solicitarea bisericilor.

Răspunsul negativ al **președintelui** a fost motivat, pe de o parte, prin faptul că în Ghidul actualizat, care va fi pus la dispoziția tuturor membrilor consiliului și în dezbatere publică, nu este cuprinsă această prevedere și, pe de altă parte, nici resursa bugetară, modestă de altfel, nu ar permite acest lucru.

În opinia **consilierului județean Gheorghe Bârlea** regulamentul nu poate excede legii de bază în care nu sunt prevăzute cheltuieli aferente pentru avize ISU.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 94/2023

privind repartizarea pe destinații a sumei prevăzute în bugetul Județului Maramureș, pe anul 2023, pentru acordarea unor forme de sprijin financiar unităților de cult

15. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural de interes județean „Paști în Maramureș”.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia de învățământ, cultură și culte și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman anunță suma de 40 mii lei propusă a se aloca pentru acest eveniment.

Consilierul județean Romeo Dobocan lansează propunerea ca pe viitor toate acțiunile legate de Sărbătoarea Învierii Domnului să fie cuprinse într-un singur program, pe modelul celui intitulat ”Crăciun în Maramureș”.

Președintele spune că, întrucât se lucrează la lista evenimentelor culturale prioritare ale județului Maramureș vor fi luate în vedere toate aspectele și vor fi stabilite reguli clare de finanțare a acțiunilor culturale organizate în cursul acestui an.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea spune că evenimentul de la Sighet, fiind unul de amploare, va fi reprezentativ pentru toate zonele Maramureșului.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 95/2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural de interes județean „Paști în Maramureș”

16. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea Concertului de pricesne ”Osana întru cei de sus”, ediția a III-a.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia de învățământ, cultură și culte și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman anunță suma de 5 mii lei propusă a se aloca pentru acest eveniment.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 96/2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea Concertului de pricesne "Osana întru cei de sus", ediția a III-a

17. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului - Festival de majorete „Dansează!!! Restul e joc...”, ediția a IV-a.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru activități de tineret și sport și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman anunță suma de 6 mii lei, propusă în comisia de buget – finanțe.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 97 / 2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului - Festival de majorete „Dansează!!! Restul e joc...”, ediția a IV-a

18. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv „Dominarum Dance Competition”, ediția I.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru activități de tineret și sport și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman anunță suma de 40 mii lei, propusă în comisia de buget – finanțe.

Consilierul județean Marinel Kovacs face propunerea ca pe viitor, la astfel de evenimente, să fie invitați să participe și membrii consiliului județean.

S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 98 / 2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv „Dominarum Dance Competition”, ediția I

19. Proiect de hotărâre privind realizarea în comun cu Asociația Club Sportiv Tinerii Lei Baia Mare a acțiunii de interes județean - Participare la Campionatul Mondial Școlar de Șah.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru activități de tineret și sport și comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman anunță suma de 8 mii lei, propusă a se aloca acestei acțiuni.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 99 / 2023

privind realizarea în comun cu Asociația Club Sportiv Tinerii Lei Baia Mare a acțiunii de interes județean - Participare la Campionatul Mondial Școlar de Șah

20. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor internaționale în anul 2023.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru turism și relații internaționale și comisia juridică și de disciplină.

Aici **președintele** subliniază că se va stabili pe parcurs la care din evenimente va participa consiliul județean, din totalul celor înscrise în listă.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 100 /2023

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor internaționale în anul 2023

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului majorat al alocației de hrană pentru consumurile colective din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și a unităților de învățământ special de stat subordonate Consiliului Județean Maramureș.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 101 /2023

privind aprobarea nivelului majorat al alocației de hrană pentru consumurile colective din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și a unităților de învățământ special de stat subordonate Consiliului Județean Maramureș

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții al Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Maramureș.

Avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială, comisia de învățământ, cultură și culte și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 102 /2023

privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții al Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Maramureș

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023.

Avizat în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 103 /2023

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023

24. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.

Avizat în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 104 /2023
privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean
Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. ”Drumuri – Poduri
Maramureș” S.A.

Întrucât pentru proiectele de hotărâri de la punctele 25 și 26 de pe ordinea de zi este nevoie de vot secret, pe buletine, președintele propune continuarea dezbaterilor cu proiectele de pe ordinea suplimentară, urmând ca după adoptarea acestora să fie reluate punctele 25 și 26, cu procedura de vot.

S1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Tăuții Măgherauș”.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 105 /2023
privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții
„Piață tradițională în localitatea Tăuții Măgherauș”

S2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Bârsana”.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 106 /2023
privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții
„Piață tradițională în localitatea Bârsana”

Se revine acum la proiectele nr. 25 și 26.

25. Proiect de hotărâre privind stabilirea reprezentanților legali ai Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la “Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Țibleș - Văratec”.

Avizat în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

Aici **președintele** comunică plenului că este reprezentant de drept în această Adunare și că propunerea domniei sale pentru cel de-al doilea reprezentant este vicepreședintele Radu Trufan.

26. Proiect de hotărâre privind înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul Județului Maramureș, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia.

Avizat în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în comisia juridică și de disciplină.

La acest proiect de hotărâre **consilierul județean Gheorghe Bârlea** solicită lămuriri cu privire la rolul pe care-l va avea comitetul care va fi înființat.

Secretarul general al județului, Aurica Todoran, răspunde că atributul comisiei va fi acela de a identifica situațiile în care sunt instituționalizați beneficiarii adulți și copii, cărora va trebui să li se găsească alternative pentru dezinstituționalizare. Va fi o comisie cu caracter consultativ.

Acestea fiind spuse, se trece la votul secret, pe buletine de vot.

După votare, secretarul general al județului, Aurica Todoran, anunță următoarele rezultate:

Proiectul de hotărâre privind stabilirea reprezentanților legali ai Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la “Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Țibleș - Văratec” a fost votat cu 28 de voturi pentru și 1 vot împotriva, din totalul de 29 de voturi exprimate pe buletinele de vot.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și 1 vot împotriva,

HOTĂRÂREA NR. 107 / 2023

**privind stabilirea reprezentanților legali ai Consiliului Județean Maramureș
în Adunarea Generală a Acționarilor la “Asociația de Dezvoltare
Intercomunitară Țibleș - Văratec”**

Proiectul de hotărâre privind înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul Județului Maramureș, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia a fost votat cu 29 de voturi pentru și 1 vot împotriva, dintr-un total de 30 voturi exprimate.

Cu 29 de voturi pentru și 1 vot împotriva s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 108/2023

**privind înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului
de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul
Județului Maramureș, precum și aprobarea Regulamentului de organizare
și funcționare al acestuia**

Ordinea de zi este epuizată.

La ”Declarații politice” se înscriu pentru luări de cuvânt consilierii județeni Kovacs Marinel, Moga Liliana, Bârlea Gheorghe, Zaharia Bogdan și Ilieș Sorin.

În intervenția sa, **consilierul județean Marinel Kovacs** aduce la cunoștința colegilor săi rezultatele delegației de sportivi masters care a fost sprijinită financiar de către consiliul județean pentru a putea participa la campionatele mondiale master de sală de la Torun – Polonia. Această delegație a reprezentat și a promovat Maramureșul, inclusiv prin inscripțiile și însemnele oficiale ale județului, prin costumele tradiționale maramureșene pe care le-au purtat, atât la defilările din deschiderea oficială a competițiilor cât și pe podiumul de premiere. Delegația maramureșeană, prin prestația decanului de vârstă Iosif Hecko (86 de ani) a obținut o medalie de bronz și una de argint, la proba de 10 kilometri alergare pe șosea! De asemenea, sportiva Nicoleta Sasu de la Athletic Club Târgu Lăpuș, ca participantă în echipa României a avut rezultatul cel mai bun din cele 3 componente ale României care au câștigat medalia de aur. O altă medalie de bronz a fost obținută de echipa de bărbați ai României, la cross country, printre care s-a numărat și sportivul maramureșean Miklos Artur, iar sportiva Hordo Monica luat un onorabil loc 9 la săritura în lungime, unde au fost peste 30 de concurente. Urmează să evolueze și sportivii maramureșeni Maria Șter și Carol Farcaș, urmând să fie comunicate și rezultatele înregistrate de către aceștia.

În concluzie, o atenție deosebită se va acorda și pe viitor unor astfel de evenimente, pentru sprijinirea sportivilor valoroși și pentru promovarea peste hotare a județului.

Consilierul județean Liliana Moga întreabă dacă până la această dată comisia de evaluare a ofertelor pentru noul terminal de pasageri care va fi făcut la Aeroportul Maramureș a finalizat evaluarea și dacă va mai fi posibilă încadrarea în termenul de 31 decembrie 2023 pentru a putea beneficia de decontarea sumelor de la Uniunea Europeană, în caz contrar acestea urmând a fi decontate din bugetul consiliului județean.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că întrucât comisia de licitație este suverană, nu se poate interveni peste aceasta. S-a încercat totuși o impulsivitate a activității acesteia, însă cele 3 oferte conțin mii de pagini care trebuiau parcurse și s-a lucrat foarte mult la evaluarea lor. În momentul de față sunt în evaluare financiară și curând se va trece la documente suport, urmând să fie încheiat și raportul final al comisiei, cel mai târziu în următoarele două săptămâni. Apoi se va semna contractul de proiectare și execuție iar din luna iunie vor începe lucrările.

În ceea ce privește terminalul efectiv, dacă executantul/constructorul va fi unul serios, lucrările pot fi terminate până în luna decembrie a acestui an.

Partea de dotări depinde foarte mult de furnizorii cu care lucrează antreprenorul general și de cei care fabrică aceste dotări, dar și aici există convingerea că până în luna decembrie vor fi și acestea finalizate, la fel ca și terminalul.

La rândul său, **consilierul județean Bogdan Zaharia** face o scurtă prezentare privind participarea domniei sale, alături de ceilalți membri din delegația consiliului județean, la evenimentul de lansare al celui de-al doilea apel din Programul INTERREG EUROPE 2021 – 2027, care s-a desfășurat la Stockholm, în Suedia, în data de 15 martie 2023. Raportul asupra deplasării acestei delegații a județului Maramureș a fost depus și în format scris, la consiliul județean.

În luarea sa de cuvânt, **consilierul județean Sorin Ilieș** face referire la Componenta 6. Energie, din Planul Național de Redresare și Reziliență, unde au fost suplimentate fondurile cu 200 de milioane de euro, și consideră că ar fi de bun augur

cuprinderea și a regiilor autonome, ca parteneri eligibili , întrucât pentru acestea nu există finanțare pe respectiva componentă. Domnia sa consideră că prin această linie de finanțare ar putea fi accesate fonduri pentru furnizarea de energie din resurse regenerabile, ținut pentru proiectul pe care consiliul județean îl are la Aeroportul Internațional Maramureș.

Președintele spune că există câteva disfuncții pe partea de fonduri pentru regiile autonome, în special pentru aeroporturi, și pentru companiile furnizoare de utilități, în principal de apă. Pe partea de prosumator nu s-a putut merge pe această variantă pe PNRR, deoarece sunt producătoare de venituri, însă pentru anul viitor se pregătesc câteva măsuri de a duce aeroporturile în zona *green energy*, astfel încât să fie sustenabile pe termen lung și să se poată autosuține din punct de vedere energetic. Se încearcă la fel și pentru partea de servicii publice, care sunt mari consumatoare de energie – în special companiile de apă și canalizare. Sunt niște acorduri care trebuie rezolvate la Comisia Europeană și se pare că deja s-au convenit câteva lucruri acolo, în acest sens.

În completare, **consilierul județean Sorin Ilieș** spune că pe actuala Componentă 6 din PNRR, regiile autonome nu figurau printre partenerii eligibili pentru producție și consum propriu de energie , dar ar putea fi introduse acum, dacă tot se află în dezbatere publică documentul.

Ultimul dintre cei înscriși la cuvânt, **consilierul județean Gheorghe Bârlea**, adresează calde felicitări **secretarului județului Maramureș, Aurica Todoran**, cu ocazia recentei aniversări a zilei sale de naștere.

Onorată și profund mișcată, **secretarul județului Maramureș Aurica Todoran** mulțumește pentru gest, amintindu-și că în urmă cu 21 de ani a fost numită pentru prima dată secretar, la comuna Groși, după care a fost secretar de municipiu, iar acum, de câțiva ani, secretar de județ. Experiența pe care domnia sa a acumulat-o în tot acest timp o recomandă ca un bun profesionist, care nu-și dorește altceva decât să vegheze la legalitatea actelor administrative, la respectarea principiului legalității în activitatea administrației publice județene.

Pe deplin încredințată de profesionalismul secretarului Aurica Todoran, **consilierul județean Liliana Moga** spune că nu va ezita nicicând să voteze un act administrativ care poartă semnătura de legalitate al domniei sale.

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței se încheie.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 30 martie 2023.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

A consemnat: Ghita Mihaela